
UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO CONSOLIDATO

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 584 del 12/06/2020

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  RELATIVAMENTE  ALLA  SOSPENSIONE  DEL  PAGAMENTO 

DELLE QUOTE CAPITALI DEI MUTUI CONTRATTI CON BANCA INTESASANPAOLO SPA E ATI BANCA 

INTESASANPAOLO SPA E BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA, IN SCADENZA NELL'ANNO 2020 

-  ACCORDO  ABI  -  ANCI  E  UPI  DEL  06/04/2020.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DELL'ATTO  DI 

SOSPENSIONE.

IL DIRIGENTE 

VISTI:
- l’art. 107, c. 2 e 3, l’art. 109, c. 2, l’art. 192, l’art. 147 bis e l’art. 183 c. 7, del  decreto legislativo 
18  agosto  2000,  n.  267,  e  successive  modificazioni,  recante  il  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali (“TUEL”);
- l’art. 41 dello Statuto e l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’art.17, comma 1-bis del D.lgs. 165/2001;
- il regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 175, c. 5 quater del D. Lgs. 267/2000;
- il regolamento di contabilità dell’Ente; 

PREMESSO CHE:
il Consiglio Provinciale, con atto n. 53 del 10 dicembre 2019 ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione corredato del  Programma Triennale Lavori  Pubblici  di  cui  all’art.  21 del  D.L. 
50/2016,  e  con  atto  n.  54  del  20  dicembre  2019,  immediatamente  eseguibile,  ha  approvato  il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022, ai sensi dell’art. 162, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Determina n. 584 del 12/06/2020 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



con  decreto  Presidenziale  n  36  del  24  febbraio  2020  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2020 – 2022; 

Con successivi atti sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022;

VISTO il protocollo sottoscritto da ABI – ANCI – UPI in data 06/04/2020 nel quale si prevedeva la 
possibilità, per gli Enti Locali, di sospendere il pagamento delle quote capitale dei mutui contratti 
con gli Istituti di Credito che avessero aderito a tale accordo entro il 15/05/2020, data poi prorogata 
dall’ABI al 31/05/2020;

RILEVATO che in data 31/05/2020 nell’elenco delle banche aderenti al sopra riportato protocollo 
sono compresi gli Istituti con i quali, negli anni passati, la Provincia di Parma ha contratto mutui,  
nello  specifico  con  Banca  Intesasanpaolo  S.p.A.  e  con  l’Associazione  Temporanea  di  Impresa 
Banca Intesasanpaolo S.p.A. (capogruppo) e Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.;

VISTO il Decreto del Presidente n. 99 del 10 giugno 2020, esecutivo ai sensi di legge, con il quale 
l’ente ha decretato per l’anno 2020, la sospensione del pagamento delle quote capitale dei mutui in 
essere con Banca Intesasanpaolo  S.p.A. e con l’ATI Banca Intesa Sanpaolo S.p.a. (capogruppo) e 
Banca Monte dei Paschi di  Siena S.p.A., fermo restando il pagamento della quota interessi alle 
scadenze contrattualmente stabilite, con l’estensione di dodici (12) mesi della durata del piano di  
ammortamento  originario  e  la  traslazione  del  medesimo piano  di  ammortamento  in  avanti  per 
analogo periodo.

VISTO l’Elenco Prestiti individuato nel Decreto del Presidente sopracitato, in essere con Banca 
Intesasanpaolo S.p.A. per i quali si intende procedere alla sospensione del pagamento della quota 
capitale per l’anno 2020 che di seguito si riporta:

Importo originario Data 
perfezioname
nto

Num. 
Rep.

Tasso  iniziale Scadenza 
attuale

N. pratica 
Banca

Importo Rata 
Capitale 2020

152.954,27 01/07/2006 76/p 3,332% var. 30/06/2031 4000010000 6.250,11

137.047,04 01/07/2006 72/p 3,332% var. 30/06/2031 4000020000 5.600,12

361.991,80 01/07/2006 73/p 3,332% var. 30/06/2031 4000030000 14.791,94

771.022,83 01/07/2006 116/p 3,332% var. 30/06/2031 4000040000 31.506,01

110.389,24 01/07/2006 117/p 3,332% var. 30/06/2031 4000050000 4.510,80

424.062,56 01/07/2006 118/p 3,332% var. 30/06/2031 4000060000 17.328,31

223.110,93 01/07/2006 16/p 3,332% var. 30/06/2031 4000080000 9.116,90

127.000,69 01/07/2006 27/p 3,332% var. 30/06/2031 4000190000 5.189,59

54.289,39 01/07/2006 26/p 3,332% var. 30/06/2031 4000200000 2.218,43

24.196,49 01/07/2006 33/p 3,332% var. 30/06/2031 4000210000 988,75

207.045,11 01/07/2006 89/p 3,332% var. 30/06/2031 4000220000 8.460,42

16.578,28 01/07/2006 80/p 3,332% var. 30/06/2031 4000230000 677,45

182.925,01 01/07/2006 93/p 3,332% var. 30/06/2031 4000240000 7.474,73

Determina n. 584 del 12/06/2020 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



14.506,01 01/07/2006 96/p 3,332% var. 30/06/2031 4000250000 592,78

31.084,28 01/07/2006 45/p 3,332% var. 30/06/2031 4000260000 1.270,21

24.025,67 01/07/2006 28/p 3,332% var. 30/06/2031 4000270000 981,77

68.385,42 01/07/2006 61/p 3,332% var. 30/06/2031 4000280000 2.794,43

56.029,55 01/07/2006 24/p 3,332% var. 30/06/2031 4000290000 2.289,53

15.660,16 01/07/2006 60/p 3,332% var. 30/06/2031 4000300000 639,91

64.728,70 01/07/2006 64/p 3,332% var 30/06/2031 4000310000 2.645,01

244.596,88 01/07/2006 74/p 3,332% var 30/06/2031 4000340000 9.994,89

182.925,01 01/07/2006 99/p 3,332% var 30/06/2031 4000350000 7.474,83

104.528,59 01/07/2006 83/p 3,332% var 30/06/2031 4000360000 4.271,33

153.009,69 01/07/2006 84/p 3,332% var 30/06/2031 4000410000 6.252,40

681.986,08 01/07/2006 86/p 3,332% var 30/06/2031 4000420000 27.867,74

21.798,87 01/07/2006 78/p 3,332% var 30/06/2031 4000430000 890,78

713.992,45 01/07/2006 75/p 3,332% var 30/06/2031 4000440000 29.175,61

71.400,68 01/07/2006 32/p 3.332% var 30/06/2031 4000450000 2.917.63

192.755,72 01/07/2006 114/p 3,332% var 30/06/2031 4000460000 7.876,51

329.093,73 01/07/2006 127/p 3.332% var 30/06/2031 4000470000 13.447,64

192.755,71 01/07/2006 125/p 3,332% var 30/06/2031 4000480000 7.876,51

628.575,72 01/07/2006 9/p 3,332% var 30/06/2031 4000490000 25.685,26

884.665,30 01/07/2006 20/p 3,332% var 30/06/2031 4000500000 36.149,76

429.975,65 01/07/2006 21/p 3,332% var 30/06/2031 4000510000 17.569,95

600.000,00 01/07/2006 42/p 3,332% var 30/06/2031 4000520000 19.516,74

560.000,00 01/07/2006 103 4,130% fisso 31/12/2021 4000530000 46.974,94

400.000,00 01/07/2006 102 3,332% var 31/12/2031 4000540000 16.077,20

500.000,00 01/07/2006 91 3,332% var 31/12/2031 4000550000 20.096,52

4.481.414,00 15/04/2008 113 0,085% var 31/12/2033 4000660000 161.977,67

3.834.326,27 26/06/2008 112 5,018% var 31/12/2033 4000670000 137.036,62

308.000,00 14/07/2008 63 5,319% var 31/12/2033 4000680000 10.892,60

3.198.000,00 29/10/2008 30 5,453% var 31/12/2033 4000690000 101.786,55

989.737,00 19/12/2008 224 4,636% var 31/12/2033 4000700000 35.827,18

4.525.000,00 25/03/2009 225 2,309% var 31/12/2034 4000710000 170.530,74

1.275.000,00 11/05/2009 226 1,869% var 31/12/2034 4000720000 42.586,84

1.579.876,84 08/11/2009 228 1,268% var 31/12/2034 4000730000 61.362,33

1.330.000,00 15/03/2010 229 1,340% var 31/12/2035 4000740000 50.874,38

2.404.055,00 20/07/2010 230 1,382% var 31/12/2035 4000750000 89.418,03

Determina n. 584 del 12/06/2020 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



1.296.253,58 07/12/2010 231 1,645% var 31/12/2035 4000760000 49.020,63

1.430.000,00 25/02/2011 232 1,496% var 31/12/2026 4000770000 96.564,53

1.265.000,00 15/06/2011 233 1,954% var 31/12/2026 4000780000 85.686,55

Totale 1.519.008,09

VISTO l’Elenco Prestiti  individuato nel Decreto del  Presidente sopracitato,  in essere con l’ATI 
Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. (capogruppo) e Monte dei Paschi di Siena S.p.A. per i quali si intende 
procedere alla sospensione del pagamento della quota capitale per l’anno 2020 che di seguito si 
riporta:

Importo originario Data 
perfezioname
nto

Num. 
Rep.

Tasso  
iniziale

Scadenza 
attuale

n. pratica 
Banca

Importo Rata 
Capitale 2020

951.189,00 01/07/2006 123 3,332% var 31/12/2031 4000560000 38.231,14

3.600.000,00 01/07/2006 129 3,332% var 31/12/2031 4000570000 144.694,79

12.801.112,37 01/07/2006 136 3.332% var 31/12/2031 4000580000 514.515,12

1.155.067,12 01/07/2006 138 3,332% var 31/12/2031 4000590000 46.425,65

2.056.515,00 02/04/2007 140 3,930% var 31/12/2032 4000600000 79.108,27

1.299.000,00 08/10/2007 10 3,930% var 31/12/2032 4000610000 49.968,84

1.250.000,00 02/08/2007 100 3,930% var 31/12/2032 4000620000 48.083,95

410.000,00 30/10/2007 20 4,392% var 31/12/2032 4000630000 15.622,05

1.736.837,46 21/12/2007 126 4,392% var 31/12/2032 4000640000 65.939,62

2.472.500,00 12/03/2008 121 4,788% var 31/12/2033 4000650000 89.054,65

Totale 1.091.644,08

VISTO lo schema di richiesta di sospensione e lo schema di Atto di sospensione (Allegato 1) al 
presente atto, messi a disposizione da Banca Intesasanpaolo S.p.A., da sottoscrivere, per richiedere 
la sospensione di pagamento delle quote capitale per l’anno 2020;

RITENUTO:
-che i prestiti oggetto di sospensione sono quelli individuati nei soprariportati elenchi;
- che la sottoscrizione dell’Atto di sospensione non costituisce novazione del rapporto obbligatorio 
di cui a ciascun Atto Originario. Restano pertanto confermati termini, le condizioni e gli impegni di 
cui a ciascun Atto Originario, incluse le originarie destinazioni dei Prestiti Originari;
-che, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del D.L. 34/2020, non occorre provvedere ad emettere nuove 
delegazioni di pagamento in quanto le stesse sono automaticamente prorogate al fine di recepire la 
modifica dei piani di ammortamento; 
-che  il  piano  di  ammortamento  dei  mutui  sospesi  di  cui  ai  soprariportati  elenchi,  subisce 
un’estensione di dodici mesi della durata del piano di ammortamento originario e vi è traslazione 
del  medesimo  piano  di  ammortamento  in  avanti  per  analogo  periodo,  fermo  restando  il  tasso 
contrattuale originariamente previsto;

Determina n. 584 del 12/06/2020 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



-che nell’anno 2020 si procederà al pagamento delle quote interessi dei mutui di cui ai soprariportati 
elenchi nei termini contrattualmente previsti;
-che l’atto di sospensione del pagamento della quota capitale per l’anno 2020 deve essere stipulato 
in forma scritta;

Ritenuto  opportuno  procedere  all’approvazione  dell’allegato  schema  di  atto  di  sospensione 
(Allegato A) e formalizzare la domanda di sospensione della rata mutui secondo la modulistica 
fornita dall’Istituto;  

DETERMINA

1) di procedere, per tutto quanto esposto in premessa narrativa e che qui si intende integralmente 
richiamato,  alla  sospensione  del  pagamento,  per  l’anno  2020,  della  quota  capitale  dei  prestiti 
individuati  nelle  premesse,  stipulati  con  Banca  Intesasansaolo  S.p.A.  e  con  l’ATI  Banca 
Intesasanpaolo S.p.A. (capogruppo) e Banca Monte dei Paschi di  Siena S.p.A., in conformità al 
protocollo ABI/ANCI/UPI del 6/4/2020 e all’art. 113 del D.L. 34/2020;

2) di  porre  in essere tutte  le  attività finalizzate  alla sottoscrizione dell’Atto di  sospensione con 
Banca  Intesasanpaolo  S.p.A.,  e  con l’ATI  Banca Intesasanpaolo  S.p.A.  (capogruppo) e  Banca 
Monte dei Paschi di Siena S.p.A., all’uopo redatto;

3) di  procedere nell’anno 2020 al pagamento delle quote interessi  dei mutui di  cui agli  elenchi 
riportati in premessa, alle scadenze contrattualmente previste;

4) di approvare l’estensione di dodici mesi della durata dei piani di ammortamento originari e la 
traslazione del medesimo piano di ammortamento in avanti per analogo periodo, fermo restando il 
tasso contrattuale inizialmente previsto; 

5)  di  prevedere  che,  a  decorrere  dal  1  gennaio  2021,  il  rimborso  dei  Mutui  riprenderà  con  il 
pagamento delle rate, composte di quota capitale e interessi, con la periodicità e con le modalità 
originariamente previste in contratto;

6)  di  considerare  automaticamente  prorogate,  al  fine  di  recepire  la  modifica  dei  piani  di 
ammortamento,  le  delegazioni  di  pagamento a  valere  sulle  entrate  afferenti  i  primi  tre  titoli  di 
bilancio, ai sensi dell’articolo 206 del TUEL, senza che vi sia nuova emissione;

7) di garantire che se venisse dichiarato nullo, inefficace o comunque invalido l’Atto di sospensione 
con il quale si definisce la presente procedura, ciò comporterà la reviviscenza dei Mutui originari e 
l’obbligo dell’Ente di provvedere al pagamento delle rate non corrisposte e dei relativi interessi di 
mora, nella misura e secondo le modalità stabilite nei contratti originari;

8) di  approvare integralmente il contenuto dello schema dell’Atto di  sospensione,  Allegato 1 al 
presente atto a formarne parte integrante, che sarà sottoscritta con Intesasanpaolo S.p.A. e con l’ATI 
Intesasanpaolo S.p.A. (capogruppo) e Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A..

Determina n. 584 del 12/06/2020 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



9) di dare atto, infine, che per il sottoscritto Responsabile non sussistono condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.
- 

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 584 del 12/06/2020 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1 alla Determina a contrarre

ATTO DI SOSPENSIONE AI SENSI DELL’ART. 113 DEL D.L. 34/2020 E 

DELL’ACCORDO ABI  

Con la presente scrittura privata tra

Intesa Sanpaolo  S.p.A.  -  in  seguito  denominata anche “Banca”  –  Società 
capogruppo  del  Gruppo  Bancario  INTESA  SANPAOLO  iscritto  all’Albo  Gruppi 
Bancari , con sede legale in Torino, Piazza San Carlo, 156 e sede secondaria in 
Milano, Via Monte di Pietà, 8 , codice fiscale n. 00799960158   Rappresentante 
del    Gruppo  IVA  "Intesa  Sanpaolo"  Gruppo  IVA  Partita  IVA   11991500015 
(IT11991500015), aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al 
Fondo Nazionale di  Garanzia,  capitale  sociale  (interamente versato)  di  Euro 
9.085.663.010,32, società iscritta nel Registro delle Imprese - Ufficio di Torino al 
n. 00799960158 ed all’Albo Banche al n. 5361, in persona della sig.ra GENNARI 
ROBERTA, nata a Parma l’ 1/8/1962, domiciliato per [l’incarico in Parma, strada 
Langhirano 1/A,  presso la Filiale  Imprese della medesima Intesa Sanpaolo, [1 ];

e,  dall'altra parte:

- …….2 .........con sede in …………………………, codice fiscale n. ………………….. e 
p.i.  n.  ……………………. il  Sig.  …………………………………. nato a  …………… il 
……………,  nella  qualità  di  Dirigente  ……………………..3 giusta  .....  n……….. 
del…………, in ragione della carica ed agli effetti del presente atto domiciliato 
in  ……………………presso  la  sede  …………………..,  il  quale  interviene  in 
esecuzione del decreto del Presidente, esecutivo ad ogni effetto di legge, n……. 
in data ...……..4, nonché della determinazione nr...in data .....(di seguito, l’Ente)

(di seguito congiuntamente le “Parti”)

PREMESSO CHE

1 Verificare (i)  se  i  crediti  sono stati  ceduti  a Isp  Cb Pubblico  srl:  in  tale  ipotesi  inserire  il  
seguente inciso “in proprio nonché quale mandataria di ISP CB Pubblico srl, società costituita ai 
sensi dell’art. 7-bis della legge 30 aprile 1999, n. 130, con sede legale in Milano, Via Monte di 
Pietà, n. 8, codice fiscale e partita IVA 05936150969; (ii) se il mutuo è stato concesso in pool: in 
tale  ipotesi  inserire  l’inciso  “in  proprio  nonché  quale  mandataria  di  [elencazione  banche 
partecipanti].  NB  utilizzare  tale  schema  solo  se  le  banche  partecipanti  al  pool  intendono 
concedere tutte la Sospensione. In caso contrario questo testo non potrà essere utilizzato e ci 
si dovrà rivolgere al Supporto Legale Credito.
2 Indicare l’Ente Locale stipulante.
3 Ruolo  rivestito  all’interno dell’Amministrazione (ad es.  Dirigente  Responsabile  del  Servizio 
Economico Finanziario dell’Ente).
4 Occorre far riferimento alla deliberazione di Giunta con cui è stata approvata la Sospensione 
e, ove il caso, indicato il Dirigente comunale deputato alla sottoscrizione della relativa scrittura 
privata.  

copia informatica per consultazione



(a) Intesa Sanpaolo e l‘Ente hanno in essere mutui - già interamente erogati 
ed in regolare ammortamento, di seguito indicati (i Mutui)5:

- ...........
- ...........
- ...........

(b) il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 all’articolo 113 (Rinegoziazione 
mutui enti locali.  Semplificazione  procedure  di adesione) ha previsto 
che “  In  considerazione  delle  difficoltà  determinate  dall’attuale  
emergenza epidemiologica da virus COVID-19, nel corso dell’anno 2020,  
gli  enti  locali  possono  effettuare  operazioni  di  rinegoziazione  o  
sospensione quota capitale di mutui e di altre forme di prestito contratto  
con le banche, gli intermediari finanziari e la Cassa depositi e prestiti,  
anche  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  di  cui  all’articolo  163  del  
decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  mediante  deliberazione 
dell’organo  esecutivo,  fermo  restando  l’obbligo  di  provvedere  alle  
relative  iscrizioni  nel  bilancio  di  previsione.  In  considerazione  
dell'emergenza  COVID-19,  in  caso   di   adesione  ad  accordi  promossi  
dall'Associazione Bancaria  Italiana  (Abi)  e  dalle  associazioni  degli  enti  
locali, che prevedono  la  sospensione  delle quote capitale delle rate di  
ammortamento in scadenza nell'anno  2020 dei finanziamenti in essere,  
con conseguente  modifica  del  relativo piano di ammortamento, tale  
sospensione puo' avvenire anche in deroga all'articolo 204,  comma  2,  
del  testo  unico  di  cui  al  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  e  
all'articolo  41,  commi  2  e 2-bis, della legge 28  dicembre  2001,  n.  
448,   fermo   restando   il  pagamento   delle   quote   interessi   alle  
scadenze   contrattualmente previste. Le sospensioni di cui al presente  
comma non comportano il  rilascio  di   nuove  garanzie,   essendo  le  
stesse   automaticamente prorogate al fine di recepire la modifica del  
piano di ammortamento”;. 

(c)  l’Associazione  Bancaria  Italiana  (di  seguito,  l’ABI),   l’Associazione 
Nazionale Comuni Italiani (ANCI) e l’Unione Province d’Italia (UPI), in data 
6 aprile 2020, hanno sottoscritto un accordo (l’Accordo ABI) per definire 
le  linee  guida  sulla  base  delle  quali  le  banche  aderenti  potranno 
procedere alla sospensione, per dodici mesi, del pagamento della quota 
capitale  delle  rate  ,  in  scadenza  nell’anno 2020,  dei  mutui  erogati  in 
favore degli Enti locali, così come definiti dall’art 2 del decreto-legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) ed Intesa Sanpaolo ha aderito all’accordo 
in questione;

(d) L’Ente, con delibera di Giunta.......in data…nr…, esecutiva ad ogni effetto 
di  legge,  ha  approvato,  in  relazione  ai  Mutui,  la  sospensione  del 
pagamento delle quote di capitale e l’estensione di dodici [12] mesi della 
durata  del  piano  di  ammortamento  originario  e  la  traslazione  del 
medesimo piano di ammortamento in avanti per analogo periodo, fermo 

5 Inserire elenco puntuale dei mutui con indicazione di importo originario del mutuo, data di 
perfezionamento, rogito, numero di rep, tasso contrattuale, scadenza attuale, riferimento del 
numero  di  pratica della  banca,  eventuale  presenza di  altre  banche partecipanti  al  pool  ed 
eventuale cessione del credito ad ISP CB Pubblico srl

copia informatica per consultazione



restando  il  pagamento  degli  interessi  da  corrispondere  alle  scadenze 
stabilite (di seguito, la “Sospensione”).  Con tale delibera l’Ente ha altresì 
assunto l’impegno di inserire nella delibera di consiglio di approvazione 
del bilancio di previsione, ovvero di variazione dello stesso, le relative 
iscrizioni in bilancio; 

(e)L’Ente ha pertanto richiesto ad Intesa Sanpaolo la Sospensione del Mutuo 
e Intesa Sanpaolo, acquisita la suddetta delibera e preso atto di quanto 
dichiarato dall’  Ente medesimo -  in merito alla  sussistenza di  tutte  le 
condizioni stabilite dalla normativa applicabile ai sensi dell’articolo 113 
citato  e  dall’Accordo  ABI  -  si  è  dichiarata  disponibile  a  concedere  la 
Sospensione;

TUTTO CIÒ PREMESSO

si conviene tra le parti quanto segue

ART. 1 – Modalità e termini della sospensione

A  parziale  modifica  di  quanto  pattuito  con  i  Mutui  e  preso  atto  di  quanto 
dichiarato dall’Ente nel successivo articolo 2, le Parti convengono di modificare 
le modalità di rimborso dei Mutui come segue: 

1. sospendendo il pagamento della quota capitale di ciascuna rata scadente 
al 30 giugno 2020 e al 31 dicembre 2020 ed estendendo di 12 mesi la 
durata  originaria  dei  Mutui,  con  conseguente  traslazione  del  piano  di 
ammortamento in avanti  per  analogo periodo, fermo restando il  tasso 
contrattuale originariamente convenuto; 

2. prevedendo  che  alle  predette  scadenze,  del  30  giugno  2020  e  31 
dicembre 2020, siano dovute esclusivamente le quote interessi calcolate 
al  tasso  previsto  negli  originari  contratti.  Con  riferimento  alla  rata  in 
scadenza  al  30  giugno  2020,  le  Parti  si  danno  altresì  atto  della 
circostanza  che,  essendo  già  state  trasmesse  dalla  Banca  le  relative 
richieste rata,  l'Ente dovrà provvederà a pagare la sola quota interessi 
già comunicata senza necessità di alcuna ulteriore comunicazione; 

3. convenendo che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, il rimborso dei Mutui 
riprenderà con il  pagamento delle  rate,  composte di  quota capitale  e 
interessi, con la periodicità e con le modalità originariamente previste in 
contratto.

Al riguardo la Banca si impegna a trasmettere, non appena possibile, i nuovi 
piani di ammortamento dei Mutui.

ART. 2 - Dichiarazioni dell’Ente

L’Ente, in relazione alla presente operazione, dichiara e attesta quanto segue:
I.  La Sospensione è perfezionata nel pieno rispetto della normativa vigente 

e, in particolare, ai sensi dell’art. 113 del D.L. 34/2020 e dell’Accordo ABI;
II. I Mutui (a tasso fisso e variabile) sono intestati all’Ente;

copia informatica per consultazione



III. I  Mutui  e  gli  oneri  di  ammortamento  sono  interamente  a  carico  del 
medesimo Ente; 

IV. il soggetto debitore ed il soggetto beneficiario dei Mutui sono coincidenti;
V. i Mutui non sono stati concessi in base a leggi speciali;

VI. i Mutui sono in corso di ammortamento;
VII. i Mutui, alla data della sottoscrizione del presente atto, non presentano 

rate scadute e non pagate da oltre 90 giorni;
VIII. l’Ente, alla data di sottoscrizione del presente atto, non è sottoposto a 

procedure di  scioglimento conseguenti  a fenomeni di  infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso;

IX. l’Ente non è in dissesto [ovvero, in alternativa, è in dissesto ma dispone 
di una ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato approvato con decreto 
del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art 261 del TUEL]; 

X. i Mutui, a seguito della sospensione di dodici (12) mesi, non superano la 
durata di 30 anni;

XI. l’Ente si è impegnato a provvedere, successivamente alla sottoscrizione 
del presente atto, alle relative iscrizione nel proprio bilancio di previsione 
e nei relativi atti di programmazione finanziaria;

XII. l’Ente,  in  relazione  alla  Sospensione,  ha  assunto  tutte  le  necessarie 
autorizzazioni per il perfezionamento della stessa e per la sottoscrizione 
della presente scrittura privata;

XIII. il  Servizio  di  Tesoreria  dell’Ente  è  attualmente  svolto  dalla  Banca 
………….. sulla base del contratto di Tesoreria sottoscritto tra l’Ente e la 
Banca stessa in data ……….. e valido fino al………

ART. 3 –   Garanzia

Le Parti si danno atto della circostanza che le delegazioni di pagamento a suo 
tempo rilasciate  ai  sensi  gli  artt.  206  e  220 del  Tuel  a  garanzia  dei  Mutui 
saranno,  per  effetto  di  quanto  previsto  dal  comma  2  dell’art.  113  del 
dl.34/2020, automaticamente prorogate, al fine di recepire la modifica dei piani 
di  ammortamento  e  non  sarà  necessario  il  rilascio  di  nuove  delegazioni  di 
pagamento.  In  ogni  caso  l’Ente  si  impegna  a  comunicare  al  Tesoriere  il 
perfezionamento  della  presente  scrittura  privata  e  le  modifiche  al  piano  di 
ammortamento nella stessa convenute.

ART.4 - Conferma delle pattuizioni ed efficacia

Le  Parti  dichiarano  e  riconoscono  che  la  presente  scrittura  privata  non 
costituisce  in  alcun  modo  novazione  dei  Mutui  e  che  pertanto  -  salve  le 
pattuizioni di cui alla presente scrittura privata - restano ferme ed immutate 
tutte le modalità, condizioni e garanzie stabilite nei medesimi contratti che qui 
si intendono ripetute e trascritte. Le Parti si danno altresì reciprocamente atto 
che,  qualora  le  dichiarazioni  sopra  riportate  non  fossero  veritiere,  e  per 
qualsivoglia  motivo,  la  presente  scrittura  privata  venisse  dichiarata  nulla, 
inefficace  o  comunque  invalida,  ciò  comporterà  la  reviviscenza  dei  Mutui 
originari  e  l’obbligo  dell’Ente  di  provvedere  al  pagamento  delle  rate  non 
corrisposte e dei relativi interessi di mora, nella misura e secondo le modalità 
stabilite nei contratti originari.

ART. 5 – Obblighi di tracciabilità

copia informatica per consultazione



Le Parti riconoscono che i Mutui sono assoggettati agli obblighi di tracciabilità 
di cui alla L. 136/2010 e ss.mm. e, pertanto, laddove necessario, ne ribadiscono 
l’assunzione.

ART. 6 – Comunicazioni ex art. 48 della legge nr. 196/2009

Intesa  Sanpaolo  S.p.A.  si  impegna,  nel  suo  ruolo  di  istituto  finanziatore,  a 
comunicare in via telematica ed in formato elaborabile, entro trenta giorni dalla 
data di stipula della presente scrittura privata, ai sensi dell’articolo 48 della 
legge n. 196 del 31 dicembre 2009 e ss. mm. e ii., al Ministero dell’Economia e 
delle  Finanze  -  Dipartimento  del  Tesoro,  al  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, all’ISTAT e alla 
Banca  d’Italia,  l’avvenuto  perfezionamento  dell’operazione  finanziaria  di  cui 
alla presente scrittura privata.

ART. 7 – Trattamento tributario

Le  Parti  si  danno  atto  della  circostanza  che  i  Mutui  sono  assoggettati  al 
trattamento  tributario  di  cui  al  D.P.R.  29  settembre  1973  n.  601  art.  15  e 
seguenti ed in particolare all'esenzione di cui all'art. 19 comma secondo, lett. 
b) del D.P.R. medesimo. 

Al  riguardo,  e  ove necessario,  la  Banca con il  consenso dell’Ente  conferma 
espressamente l’applicabilità del detto regime fiscale. 

Letto, confermato e sottoscritto, in n. 2 originali di [5] pagine ciascuno.

Per l’Ente

_______________________________

F.to                  IURI MENOZZI
In qualità di:    DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
della PROVINCIA DI PARMA
[timbro]

Per INTESA SANPAOLO S.p.A. 

_______________________________

F.to                  GENNARI ROBERTA
In qualità di:    QUADRO DIRETTIVO 

  

copia informatica per consultazione



 [Luogo e Data]

______________,  ____/_____/_______

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA - BILANCIO 
CONSOLIDATO 

Determinazione Dirigenziale n. 584 / 2020 

Proposta n. 1725/2020

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE RELATIVAMENTE ALLA SOSPENSIONE DEL 
PAGAMENTO DELLE QUOTE CAPITALI DEI MUTUI CONTRATTI CON BANCA 
INTESASANPAOLO SPA E ATI BANCA INTESASANPAOLO SPA E BANCA MONTE 
DEI PASCHI DI SIENA SPA, IN SCADENZA NELL'ANNO 2020 - ACCORDO ABI - ANCI 
E UPI DEL 06/04/2020. APPROVAZIONE SCHEMA DELL'ATTO DI SOSPENSIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 12/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


